
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA 
GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24/2022 
 

OGGETTO: 

Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 

175/2016           
 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di dicembre alle ore undici e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e 

dalle disposizioni di legge vigenti in materia, sono oggi convocati in sessione Ordinaria ed  in seduta 

pubblica di Prima convocazione, i Consiglieri Comunali.  

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale alle ore 11:40, sono risultati presenti i 

Sigg. ri 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCAGLIOLA GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BERTA GUIDO - Consigliere Sì 

3. TERZANO EZIO - Vice Sindaco Sì 

4. CARACCIA ANDREA FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. CASSOLO GRETA - Consigliere Sì 

6. SPERTINO CLAUDIO LUIGI - Assessore No 

7. BORDINO PIERANGELO - Consigliere Sì 

8. MONTICONE MARCO - Consigliere Sì 

9. MUSSO VALTER STEFANO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale  PARISI FERRONI MICHELA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SCAGLIOLA GIOVANNI nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 

posto all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA 
GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 

dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 26/11/2015, provvedimento 

del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P, ed i 

risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato 

articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 2/2017 del 30.03.2017 recante: 
AGGIORNAMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE. - 

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 24 DEL 

D.LGS.175/2016, esecutiva;  

Tenuto conto che con il suddetto piano veniva disposto il mantenimento nelle società partecipate dal 

Comune di San Marzano Oliveto, senza alcun intervento di razionalizzazione; 

Dato atto che l’esito della ricognizione risulta essere stato tempestivamente comunicato dal 

Responsabile del servizio finanziario al MEF (e alla Corte dei Conti) secondo le modalità di cui 

all’art. 17 D.L. 90/2014 tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it/ ;  

Letto l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 il quale dispone come ai fini della revisione periodica cui le 

amministrazioni sono chiamate ad ottemperare annualmente, le stesse debbano effettuare con proprio 

provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni 

dirette o indirette, predisponendo, qualora ricorrano i presupposti previsti dal successivo comma 2 

dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2021 del 27.11.2021 con la quale risulta 

approvata la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di SAN MARZANO 

OLIVETO alla data del 31/12/2020, confermando il mantenimento nelle società partecipate senza 

necessità di adottare interventi di razionalizzazione; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 13/2020 del 23.05.2020 avente ad oggetto: 

ADESIONE DEL COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO ALL'ENTE TURISMO LANGHE 

MONFERRATO ROERO SCARL - APPROVAZIONE STATUTO ED ACQUISTO QUOTE 

SOCIETARIE;  

Preso atto che l’acquisizione effettiva delle quote risulta avvenuta in data 29.09.2021 (giusto mandato 

624/2021);  

Considerato inoltre che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Acquisiti i pareri preventivi favorevoli resi dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis D.Lgs. 267/2000 

e del vigente Regolamento per i controlli interni 

Visti: 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto, altresì, che il presente atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi 

dell’art. 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;  

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di SAN MARZANO 

OLIVETO  alla data del 31 dicembre 2021, accertandole come dal documento conservato agli atti 

dell’Ente, redatto secondo il modello standard predisposto dalla Corte dei Conti - Sez. autonomie 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA 
GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con deliberazione n. 22/2018 e tenendo altresì conto delle indicazioni fornite nelle linee guida 

congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 

D.L. n. 90/2014; 

3. Di dare atto altresì che, non ricorrendone i presupposti, non sono previste azioni di 

razionalizzazione; 

4. Di disporre l’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

5. Di disporre, come previsto dall’art. 20 c. 3 del TUSP che la presente deliberazione sia trasmessa 

con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con 

modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e resa disponibile alla struttura di 

cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 

5, comma 4.  

6. Di mandare al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti e per le 

comunicazioni di legge 

7. Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato,  

Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA 
GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to: SCAGLIOLA GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: PARISI FERRONI MICHELA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        del Registro Pubblicazioni 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al pubblico, ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 03/02/2023 al 

18/02/2023   

 

San Marzano Oliveto, lì 03/02/2023 Il Segretario Comunale 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 03/02/2023 Il Segretario Comunale 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

(X)Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito informatico di 

questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

(     )Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Lì, _________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

 


